
Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 1 z počtu 12 

Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, 
příspěvková organizace 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY 
PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

(KLASIFIKAČNÍ ŘÁD) 

Č.j.:     ZK/0412/2023 

Vypracovala: Mgr., Bc. Daniela Sławińska, ředitelka školy  

Pedagogická rada projednala dne: 31. 8. 2023 

Školská rada schválila dne:         

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2023 
 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici.  

Směrnice je součástí školního řádu školy, podle § 30 odst. (2) školského zákona („Školní řád 

obsahuje také pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.“). Směrnice je 

umístěna na webových stránkách školy a na přístupném místě školy podle § 30 školského zákona, 

prokazatelným způsobem s ním byli seznámeni zaměstnanci, žáci školy a zákonní zástupci 

nezletilých žáků.  

 

 

  1.  Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou, pravidla pro sebehodnocení žáků 

   

1.1  Hodnocení výsledků vzdělávání žáka 

 Pedagogičtí pracovníci hodnotí výsledky vzdělávání žáka na základě objektivního 

 ověřování dosažených cílů výuky a v maximální možné míře využívají formativního 

 způsobu hodnocení žáků. 

1.1.1  Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci, zákonní zástupci nezletilých žáků, popřípadě 

 osoby, které vůči zletilým žákům plní vyživovací povinnost byly včas informovány o 

 průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta. 

1.1.2 Na konci školního roku se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí se vydává výpis 

z vysvědčení. 

1.1.3 Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm 

(dále jen "klasifikace"). 

1.1.4 Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka.  

1.1.5 U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

1.1.6 V pátém ročníku základního vzdělávání vydá škola výstupní hodnocení žákovi, který se 

hlásí k přijetí ke vzdělávání ve střední škole. 

1.1.7 Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 2 z počtu 12 

výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z 

nichž byl uvolněn. 

1.1.8 Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do 

dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

1.1.9 Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 

navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník 

1.1.10 Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele 

školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel 

školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení 

žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

1.1.11 Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni 

základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost 

jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

 

1.2. Hodnocení chování žáka, výchovná opatření 

1.2.1 Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu 

ředitele školy nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní 

iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za mimořádnou úspěšnou práci. 

1.2.2 Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu třídního učitele nebo 

jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

1.2.3 Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit tato výchovná opatření: 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, 

c) podmíněnou důtku ředitele školy, 

d) důtku ředitele školy. 

1.2.4 Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku 

 ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 

1.2.5 Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 

zákonnému zástupci. 

1.2.6 Udělení pochvaly a uložení důtky ředitele školy se zaznamená do dokumentace školy a  na 

vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

 

1.3 Sebehodnocení žáků: 

1.3.1 Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí 

 žáků. 

1.3.2 Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem 

 přiměřeným věku žáků. 

1.3.3 Chyba je přirozenou součástí procesu učení. Pedagogičtí pracovníci společně se žáky 

 s chybou pracují, v souladu s principy formativního hodnocení.  



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 3 z počtu 12 

 

2.  Stupně hodnocení chování a prospěchu žáka – klasifikace  

 

2.1 Stupně hodnocení chování a jejich charakteristika  

2.1.1 Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se hodnotí na vysvědčení stupni: 

a) stupeň 1 – velmi dobré, 

b) stupeň 2 – uspokojivé, 

c) stupeň 3 – neuspokojivé 

2.1.2 Charakteristika stupňů hodnocení chování žáka: 

a) Stupeň 1 (velmi dobré): žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení školního 

řádu. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit.      

b) Stupeň 2 (uspokojivé): chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 

školního řádu. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo 

vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se 

přes důtku třídního učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací 

činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

c) Stupeň 3 (neuspokojivé): chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že 

je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje 

hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele 

školy dopouští dalších přestupků. 

 

2.2 Stupně hodnocení prospěchu žáka v jednotlivých předmětech 

2.2.1 Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni prospěchu: 

a) Stupeň 1 - výborný, 

b) Stupeň 2 - chvalitebný, 

c) Stupeň 3 - dobrý, 

d) Stupeň 4 - dostatečný, 

e) Stupeň 5 - nedostatečný. 

2.2.2  Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na 

 akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které 

 dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního 

 vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. 

2.2.3 Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v 

 souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

2.2.4 Při hodnocení žáka se pro zápis stupně hodnocení použije číslice. 

 

2.2.5 Charakteristika stupňů hodnocení prospěchu žáka ve vyučovacích předmětech 

s převahou naukového zaměření  

a) Stupeň 1 (výborný): Žák samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. 

Myslí logicky správně. Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti 

uceleně a přesně, chápe vztahy mezi nimi a smysluplně propojuje do širších celků 

poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný, 

výstižný, účinně se zapojuje do diskuze. Je schopen samostatně studovat vhodné texty, 

řešit problémy a obhajovat svá rozhodnutí. Plně respektuje demokratické principy vztahu 

žák-učitel, uvědoměle a aktivně pracuje v týmu, jeho působení je velmi přínosné. Je téměř 

vždy schopen vypracovat sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 4 z počtu 12 

b) Stupeň 2 (chvalitebný): Žák s menšími podněty učitele uplatňuje osvojené poznatky a 

dovednosti. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost.Ovládá 

požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně, chápe vztahy mezi nimi a s menšími chybami propojuje do širších celků poznatky 

z různých vzdělávacích oblastí. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků je zpravidla bez podstatných 

nedostatků. Zapojuje se do diskuze. Je schopen s menší pomocí studovat vhodné texty, 

řešit problémy a obhajovat svá rozhodnutí. Respektuje demokratické principy, v podstatě 

uvědoměle a aktivně pracuje pro tým, jeho působení je přínosné. Je většinou schopen 

sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

c) Stupeň 3 (dobrý): Žák se v uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností dopouští 

chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů podle podnětů učitele. Má nepodstatné 

mezery v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí, s většími chybami propojuje do širších celků poznatky z různých 

vzdělávacích oblastí. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. 

Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. 

Částečně se zapojuje do diskuze. Je schopen studovat podle návodu učitele. Občas 

nerespektuje demokratické principy, v týmu pracuje ne příliš aktivně, jeho působení je 

přínosné v menší míře. Je schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů.  

d) Stupeň 4 (dostatečný): U žáka se v uplatňování osvojených poznatků a 

dovedností vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů 

je nesamostatný. Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných 

poznatků závažné mezery, chybně propojuje do širších celků poznatky z různých 

vzdělávacích oblastí. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. 

Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, 

málo se zapojuje do diskuze. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při 

samostatném studiu má velké těžkosti. Demokratické principy respektuje jen občas, práce 

v týmu se pouze účastní. Jeho působení není příliš přínosné. Sebehodnocení a hodnocení 

ostatních členů je schopen málokdy. 

e) Stupeň 5 (nedostatečný): U žáka se v uplatňování osvojených vědomostí a 

dovedností vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí 

nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Žák si požadované poznatky 

neosvojil, nesmyslně propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí.  

Neprojevuje samostatnost v myšlení. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky 

ve správnosti, přesnosti, i výstižnosti, nezapojuje se do diskuze. Chyby nedovede opravit 

ani s pomocí učitele. Vůbec nerespektuje demokratické principy, nepracuje pro tým. Svou 

činností narušuje spolupráci, jeho působení není pro tým přínosné. Správného 

sebehodnocení a hodnocení ostatních členů není schopen. 

 

2.2.6 Charakteristika stupňů hodnocení prospěchu žáka ve vyučovacích předmětech 

s převahou s převahou výchovného zaměření 

a) Stupeň 1 (výborný): Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně 

využívá své osobní předpoklady a velmi úspěšně je rozvíjí. Vždy používá bezpečně a 

účinně materiály, nástroje a vybavení. Jeho projev je esteticky působivý, originální, 

procítěný a přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Aktivně se 

zajímá o umění a estetiku. Jeho tělesná zdatnost má vysokou úroveň. 

b) Stupeň 2 (chvalitebný): Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své 

osobní předpoklady, které úspěšně rozvíjí. Používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a 

vybavení. Jeho projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 5 z počtu 12 

Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje méně tvořivě. Má zájem o umění a 

estetiku. Je tělesně zdatný. 

c) Stupeň 3 (dobrý): Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný a pohotový. Nevyužívá 

dostatečně ani míru svých schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Materiály, 

nástroje a vybavení používá bezpečně a účinně pouze někdy. Jeho projev je málo 

působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při 

jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou 

kulturu. 

d) Stupeň 4 (dostatečný): Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý. Rozvoj jeho schopností 

a jeho projev jsou málo uspokojivé. Materiály, nástroje a vybavení většinou nepoužívá 

bezpečně a účinně. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se 

značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malý zájem a snahu. 

e) Stupeň 5 (nedostatečný): Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je 

neuspokojivý. Materiály, nástroje a vybavení nepoužívá téměř nikdy bezpečně a účinně. 

Jeho projev je většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti 

a dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci. 

 

2.3 Celkové hodnocení žáka  

2.3.1 Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním, 

b) prospěl (a), 

c) neprospěl (a) 

d) nehodnocen (a). 

 

2.3.2 Charakteristika stupňů celkového hodnocení žáka: 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - 

chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi 

dobré, v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a 

klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky, 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo 

odpovídajícím slovním hodnocením, 

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo 

odpovídajícím slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého 

pololetí, 

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 

 

3. Hodnocení žáků, kteří plní povinnou školní docházku mimo ČR 

 

Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraničí a zároveň je žákem kmenové školy v ČR dle 

§38 školského zákona, může na žádost zákonného zástupce konat zkoušky z vybraných předmětů, 

a tím způsobem průběžně získávat základní vzdělání i v ČR.  

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 6 z počtu 12 

4. Hodnocení žáků cizinců 

 

Dle § 15 odst. 6 vyhlášky č. 48/2005 Sb. se při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České 

republice povinnou školní docházku, úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou 

souvislost podle odstavců 2 a 4, která ovlivňuje jejich výkon. Při hodnocení těchto žáků se tedy 

přihlíží k úrovni znalosti českého jazyka. Hodnotí se pokrok jednotlivých žáků a použije se 

individualizovaná kritéria pro jejich hodnocení, jejich výstupy se nesrovnávají s ostatními žáky v 

dané třídě.  

 

5.  Hodnocení klíčových kompetencí žáka 

 

Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit 

slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 

 

6.  Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí žák, jehož vzdělávání z důvodu jeho 

speciálních vzdělávacích potřeb vyžaduje uplatnění podpůrných opatření nezbytných pro zajištění 

maximálně dosažitelného plnohodnotného vzdělávání v hlavním proudu pro všechny žáky. 

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání odpovídající zdravotnímu stavu, 

kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám žáka. Žáci se speciálními vzdělávacími 

potřebami mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou.  

 

6.1  Hodnocení vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 1. stupně  

6.1.1  Podpůrná opatření prvního stupně slouží ke kompenzaci mírných obtíží ve vzdělávání žáka 

(např. pomalejší tempo práce, drobné obtíže ve čtení, psaní, počítání, problémy se 

zapomínáním, drobné obtíže v koncentraci atd.), u nichž je možné prostřednictvím mírných 

úprav v režimu školní výuky a domácí přípravy dosáhnout zlepšení; zahrnují také podporu 

žáků z důvodu akcelerovaného vývoje školních dovedností. Obtíže žáka mohou být dále 

vyvolané zejména aktuálně nepříznivým zdravotním nebo psychickým stavem, případně se 

jedná o dlouhodobé problémy malého rozsahu a intenzity. Škola zohledňuje sociální status, 

vztahovou síť žáka a jeho sociální a rodinné prostředí. 

6.1.2 Úpravy ve vzdělávání žáka navrhují pedagogičtí pracovníci, přitom spolupracují s 

pedagogickým pracovníkem poskytujícím poradenským pracovníkem školy a zákonným 

zástupcem žáka. Pokud žák dochází do školského zařízení, které se podílí na vzdělávání 

žáka (zejména v případě zájmového vzdělávání) a charakter jeho obtíží to vyžaduje, 

informuje škola tato zařízení o charakteru podpory žáka školou, tak aby i tato zařízení 

respektovala vzdělávací potřeby žáka.  

6.1.3 Podpůrná opatření směřují k naplňování speciálních vzdělávacích potřeb žáka, které 

nevyžadují opatření s normovanou finanční náročností, přitom pokud jsou účelné, mohou 

podporovat žáka v celém průběhu jeho vzdělávání.  

6.1.4 Podmínky zajištění podpůrných opatření:  

a) Může být zpracován plán pedagogické podpory;  

b) probíhají pravidelné konzultace pedagogických pracovníků a jsou vyhodnocovány 

zvolené postupy;  

c) je poskytována materiální podpora podle podmínek školy;  

d) realizují se prostředky pedagogické podpory žáka – zejména didaktické úpravy 

průběhu vyučování a práce s učivem.  

6.1.5 Výstupy vzdělávání se při podpůrných opatřeních 1. stupně neupravují.  



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 7 z počtu 12 

6.1.6 Při hodnocení učitel volí různé formy hodnocení, pracuje s kritérii hodnocení v závislosti 

na charakteru žákova problému, s důrazem na podporu rozvoje dovedností a vědomostí 

žáka, zohlednění akcelerovaného vývoje nadaných žáků v práci s učivem. Podporuje 

autonomní hodnocení (sebehodnocení). Hodnocení vždy zohledňuje sociální kontext, ve 

kterém probíhá, a směřuje nejen k vyhodnocení úspěšnosti žákova učení, ale také k 

posílení jeho motivace pro vzdělávání. 

 

6.2  Hodnocení vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 2. stupně 

6.2.1 Charakter vzdělávacích potřeb žáka, pro kterého je tento stupeň určen, je ovlivněn zejména 

aktuálním zdravotním stavem žáka, opožděným vývojem, odlišným kulturním prostředím 

nebo jinými životními podmínkami žáka, problémy v počáteční schopnosti učit se a 

připravovat se na školní práci, nadáním, specifickými poruchami učení a chování, mírným 

oslabením sluchových nebo zrakových funkcí, mírnými řečovými vadami, oslabením 

dorozumívacích schopností, poruchami autistického spektra s mírnými obtížemi, 

nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka a dalšími specifiky, která vyžadují využívání 

individuálního přístupu ke vzdělávacím potřebám žáka, úpravy v organizaci a metodách 

výuky, v hodnocení žáka, ve stanovení postupu i forem nápravy a případného využití 

podpůrného opatření v podobě individuálního vzdělávacího plánu.  

6.2.2 Problémy žáka ve vzdělávání lze charakterizovat jako mírné, lze je obvykle kompenzovat s 

využitím speciálních učebnic a speciálních nebo kompenzačních pomůcek, s podporou 

předmětu speciálně pedagogické péče a úpravami pedagogické práce.  

6.2.3 Podmínky zajištění podpůrných opatření na základě doporučení školského poradenského 

zařízení:  

a) škola spolupracuje s pracovníkem školského poradenského zařízení, který je 

odpovědný za komunikaci se školou;  

b) v případě potřeby kontaktuje škola osobu – odborníka, který poskytne škole 

konzultace z důvodu své odbornosti pro účely vzdělávání nadaných žáků;  

c) škola spolupráce s rodinou a případně dalším subjektem pro naplňování podpory 

žáka  

d) (školská zařízení, která se podílejí na vzdělávání žáka),  

6.2.4 Úprava očekávaných výstupů vzdělávání se ve druhém stupni nepředpokládá.  

6.2.5 Hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka (např. neznalost vyučovacího jazyka). 

Učitel nastaví taková kritéria hodnocení, která žákovi umožní dosahovat osobního 

pokroku. Užívá se různých forem hodnocení, jejichž kritéria respektují charakter obtíží 

nebo specifik žáka, včetně jeho nadání nebo mimořádného nadání. Z hodnocení jsou 

zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po žákovi, jsou 

jasně a srozumitelně formulována hodnoticí kritéria, dále třída hodnocených vlastností i 

hodnoticí škála. Formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení 

žáka a je pro něj informativní a korektivní; podporuje rozvoj autonomního hodnocení. 

Sumativní hodnocení žáka s potřebou podpůrných opatření (se speciálními vzdělávacími 

potřebami) zohledňuje jak omezení žáka, tak zejména jeho pokroky ve vzdělávání.  

6.2.6 Způsob hodnocení a klasifikace u žáků vzdělávaných dle individuálního vzdělávacího 

plánu je součástí individuálního vzdělávacího plánu daného žáka.   

  

6.3  Hodnocení vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 3. stupně 

6.3.1 Použití podpůrného opatření ve třetím stupni je podmíněno stanovením podpůrných 

opatření školským poradenským zařízením na základě diagnostiky speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka, případně vychází z vyhodnocení účinnosti nižších stupňů 

podpůrných opatření poskytovaných žákovi. Charakter speciálních vzdělávacích potřeb 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 8 z počtu 12 

žáka vyžaduje již znatelné úpravy v metodách práce, v organizaci a průběhu vzdělávání, v 

úpravě školního vzdělávacího programu, v hodnocení žáka. Rozsah těchto opatření 

zahrnuje zejména úpravy ve strategiích práce s učivem, úpravy v podmínkách a postupech 

školní práce a domácí přípravy, včetně posilování motivace a postojů ke školní práci, v 

odůvodněných případech pak také úpravy obsahů vzdělání a výstupů ze vzdělání. 

Charakter vzdělávacích potřeb žáka je nejčastěji ovlivněn závažnými specifickými 

poruchami učení, odlišným kulturním prostředím a jinými životními podmínkami žáka, 

poruchami chování, těžkou poruchou řeči (dorozumívacích schopností), řečovými vadami 

těžšího stupně, poruchami autistického spektra, lehkým mentálním postižením, zrakovým a 

sluchovým postižením (slabozrakost, nedoslýchavost), tělesným postižením, neznalostí 

vyučovacího jazyka, dalšími obtížemi, které mají významný dopad na kvalitu a průběh 

vzdělávání žáka, případně je ovlivněn mimořádným intelektovým nadáním.  

6.3.2 Charakter speciálních vzdělávacích potřeb žáka vyžaduje již i podporu práce 

pedagogického pracovníka asistentem pedagoga (pro maximálně 4 žáky), dále využívání 

komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob a využívání prostředků 

alternativní nebo augmentativní komunikace podle potřeb žáka, podporu speciálně 

pedagogického centra v případě podpory nácviku prostorové orientace a využívání 

alternativních forem komunikace. Vhodná je také spolupráce s odborníky jiných resortů, 

pokud to vyžaduje zájem žáka (lékaři, sociální pracovníci, terapeuti atd.). Délka 

poskytování podpůrných opatření se řídí charakterem speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka, pohybuje se v řádu od několika měsíců až do konce trvání školní docházky. Délka 

může být upravována v závislosti na posouzení aktuálního stavu žáka a na dalších 

okolnostech (například na závěrech kontrolního vyšetření).  

6.3.3 Podmínky zajištění podpůrných opatření na základě doporučení školského poradenského 

zařízení:  

a) škola zajišťuje služby konzultanta, spolupracuje se žákem a zákonným zástupcem 

žáka a případně dalším subjektem pro naplňování podpory u žáka;  

b) škola zajišťuje podporu práce pedagogického pracovníka asistentem pedagoga, 

případně školním psychologem, speciálním pedagogem. V případě ukončení 

poskytování podpůrného opatření je povinností školského zařízení tuto skutečnost 

oznámit zákonnému zástupci žáka nebo žákovi a škole.  

6.3.4 Dochází k úpravě obsahu vzdělávání žáka v dílčích oblastech, které žák vzhledem ke 

svým vzdělávacím potřebám a zdravotním omezením nemůže zvládnout nebo je zvládá 

alternativním způsobem. Obsah vzdělávání žáků učitel upraví v závislosti na struktuře a 

charakteru speciálních vzdělávacích potřeb žáků, na základě doporučení podpůrných 

opatření školských poradenských zařízení. Úprava obsahu vzdělávání směřuje k posílení 

vzdělávání žáka v oblastech, kde nedosahuje uspokojivých výsledků. Obsah učiva může 

být v odůvodněných případech modifikován; výstupy a výsledky vzdělávání se mohou 

upravovat pouze pro žáky s lehkým mentálním postižením podle Rámcového vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání. Uplatňuje se individuální vzdělávací plán. Pracuje se s 

posilováním výuky v předmětech, ve kterých žák selhává, s využitím pedagogické 

intervence. Umožňuje se akcelerace vzdělávání. Pro nadané a mimořádně nadané žáky se 

umožňuje obohacování nad rámec výstupů školního vzdělávacího programu, respektuje se 

tzv. dvojí výjimečnost těchto žáků. Výstupy ze vzdělávání respektují možnosti žáka 

vzdělávat se, při snaze dosahovat odpovídajících výstupů, pro žáka maximálních.  

6.3.5 Hodnocení vzdělávání žáka zahrnuje postupy uvedené v předchozích stupních, učitel 

respektuje specifické nároky na činnost žáků, specifikuje hodnoticí kritéria, třídu 

hodnocených vlastností i hodnotící škálu; učitel při hodnocení provádí kriteriální úpravy 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 9 z počtu 12 

hodnocení, využívá slovní hodnocení, formativní i sumativní hodnocení žáka, podporuje 

autonomní hodnocení (sebehodnocení) žáka a všechny prvky hodnocení zvyšující motivaci 

žáka k učení. Významně zohledňuje sociální kontext hodnocení a směřuje k podpoře žáka 

v jeho učení – hodnocení žákovi indikuje konkrétní postupy v učení.  

  

6.4  Hodnocení vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 4. a 5. stupně  

6.4.1 Charakter vzdělávacích potřeb žáka, úprava obsahu vzdělávání žáka a hodnocení jeho 

vzdělávání vychází a koreluje ve shodě s Přílohou č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění 

pozdějších předpisů.  

 

6.5  Hodnocení nadaných žáků  

6.5.1 Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo 

části učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek 

stanoví ředitel školy. 

 

6.6 Hodnocení individuálně vzdělávaných žáků 

6.6.1 Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve 

škole, do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně 

vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení pololetí. Ředitel školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud 

žák na konci druhého pololetí příslušného školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka 

hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu. 

 

7.  Komisionální a opravné zkoušky 

 

7.1 Žákovi, který má v daném předmětu absenci vyšší než 30% odučených hodin, může být 

ředitelem školy nařízena povinnost vykonat komisionální zkoušku z daného předmětu. 

7.2 Žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, kteří na konci 

druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

7.3 Opravné a komisionální zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku 

v termínu stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu 

opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální. 

7.4 Žák, který nevykoná opravnou nebo komisionální zkoušku úspěšně nebo se k jejímu 

konání nedostaví, neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit 

náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té 

doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku. 

7.5 V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a 

komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu 

účastní školní inspektor. 

7.6 Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím 

daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

7.7 Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že 

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný 

pedagogický pracovník školy, 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 10 z počtu 12 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 

vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání. 

7.8 Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 

hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení 

prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení 

na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

7.9 O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

7.10 Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné 

žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující 

komisi náhradní termín přezkoušení. 

7.11 Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 

vzdělávacím programem. 

7.12 Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

 

 

8. Zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí  

 

8.1 Žák kmenové školy plnící povinnou školní docházku ve škole mimo území České 

republiky 

8.1.2 Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky a 

současně je žákem kmenové školy, může na základě žádosti zákonného zástupce žáka 

konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou 

školních roků, zkoušku v kmenové škole nebo ve škole zřízené při diplomatické misi 

České republiky (dále jen „zkoušející škola“). Zkouška se koná: 

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a 

literatura, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání, 

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné 

povahy vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, 

stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

8.1.3 Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy hodnocení 

žáka ze školy mimo území České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a to 

za období, za které se zkouška koná. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel 

zkoušející školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Po vykonání 

zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

8.1.4 Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli 

kmenové školy plnění povinné školní docházky žáka předložením dokladu o této 

skutečnosti vydaného školou mimo území České republiky za období nejvýše dvou 

školních roků, včetně jeho překladu do českého jazyka, v termínech stanovených ředitelem 

kmenové školy. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel kmenové školy 

oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Kmenová škola žákovi 

vysvědčení nevydává, kromě případů podle § 18c odst. 1 a 2. 

8.1.5 Plnění povinné školní docházky podle odstavce 3 lze doložit také čestným prohlášením 

zákonného zástupce žáka potvrzujícím plnění povinné školní docházky žáka, pokud škola 

mimo území České republiky takový doklad nevydává. Čestné prohlášení podle věty první 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 11 z počtu 12 

musí obsahovat alespoň název a adresu školy a školní rok, za který se čestné prohlášení 

vydává. 

8.1.6 Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle bodu 4.1.2, v plnění povinné školní docházky 

v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků 

zkoušek. 

8.1.7 Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle bodu 4.1.2, v plnění povinné školní 

docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po 

zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání, zhodnocení jeho vzdělávacích potřeb a s 

přihlédnutím k jeho věku. 

 

8.2 Žák kmenové školy plnící povinnou školní docházku formou individuální výuky 

v zahraničí 

8.2.1 Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, může na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí 

školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku ve zkoušející škole. 

Zkouška se koná z každého povinného předmětu vyučovaného v příslušných ročnících 

školního vzdělávacího programu zkoušející školy, s výjimkou předmětů volitelných. Po 

vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

8.2.2 Pokud žák zkoušku podle bodu 4.2.1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli 

kmenové školy plnění povinné školní docházky žáka předložením čestného prohlášení 

zákonného zástupce o vzdělávání žáka v době pobytu v zahraničí, a to za období nejvýše 

dvou školních roků, v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. Kmenová škola 

žákovi vysvědčení nevydává. 

8.2.3 Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle bodu 4.2.1, v plnění povinné školní docházky 

v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků 

zkoušek. 

8.2.4 Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle bodu 4.2.1, v plnění povinné školní 

docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po 

zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání, zhodnocení jeho vzdělávacích potřeb a s 

přihlédnutím k jeho věku. 

 

8.3 Žák kmenové školy plnící povinnou školní docházku v zahraniční škole na území 

České  republiky 

8.3.1 Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky 

podle § 38 odst. 1 písm. c) školského zákona, s výjimkou škol podle § 18c, koná za období 

nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, 

zkoušku v kmenové škole. Zkouška se koná ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 

8.3.2 Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy vysvědčení 

žáka ze zahraniční školy na území České republiky, včetně jeho překladu do českého 

jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. V případě pochybností o správnosti 

překladu je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného 

překladu. Po vykonání zkoušky vydá ředitel kmenové školy žákovi vysvědčení. 

8.3.3 Pokračuje-li žák v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel 

kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

 

8.4 Vydávání vysvědčení žákovi kmenové školy, který nekonal zkoušky 

8.4.1 Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky podle 

§ 38 odst. 1 písm. a) školského zákona a nekonal zkoušky, vydá ředitel kmenové školy 

vysvědčení, jestliže 



Základní škola a Mateřská škola, Szkoła Podstawowa, Przedszkole Košařiska, příspěvková organizace 

 

Organizační řád školy – součást: Klasifikační řád                                                                                                strana 12 z počtu 12 

a) ve vzdělávacím programu školy mimo území České republiky je na základě 

mezinárodní smlouvy nebo v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1 a žák byl z tohoto obsahu 

hodnocen, nebo 

b) žák je zároveň žákem poskytovatele vzdělávání v zahraničí, který v dohodě s 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy poskytuje občanům České 

republiky vzdělávání ve vzdělávacím obsahu podle § 18 odst. 1 a který žáka z 

tohoto vzdělávacího obsahu hodnotil. 

8.4.2 Žákovi, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky 

podle § 38 odst. 1 písm. c) školského zákona, v jejímž vzdělávacím programu je na 

základě mezinárodní smlouvy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1, byl z tohoto 

vzdělávacího obsahu hodnocen zahraniční školou na vysvědčení a v souladu s mezinárodní 

smlouvou nekonal zkoušky, ředitel kmenové školy vydá vysvědčení. 

8.4.3 Ředitel kmenové školy vydá vysvědčení podle bodu 4.4.1 nebo 4.4.2 za období nejméně 

jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků. Hodnocení ze 

vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1 se na tomto vysvědčení uvede v případech podle 

odstavce 1 písm. a) a odstavce 2 v souladu s vysvědčením vydaným školou mimo území 

České republiky nebo zahraniční školou na území České republiky a v případě podle 

odstavce 1 písm. b) v souladu s osvědčením vydaným zahraničním poskytovatelem 

vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 

8.4.4 Pokračuje-li žák, kterému ředitel kmenové školy podle bodu 4.4.1 nebo 4.4.2 vydal 

vysvědčení, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí jej ředitel kmenové 

školy do příslušného ročníku na základě tohoto vysvědčení. 

8.4.5 Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické misi České 

republiky nebo konzulárním úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní 

docházky ve škole zapsané do rejstříku škol a školských zařízení, zařadí ředitel této školy 

do příslušného ročníku podle dosavadních výsledků vzdělávání doložených vysvědčením. 

 

9.  Závěrečná ustanovení 

 

9.1 Kontrolou provádění ustanovení této směrnice jsou statutárním orgánem školy pověřeni 

zaměstnanci: ředitel školy, zástupce ředitele a vedoucí metodického sdružení. 

9.2 Zrušuje se předchozí znění této směrnice č.j.: ZK/0448/2022 ze dne 30. 8. 2022. Uložení 

směrnice v archivu školy se řídí „Skartačním řádem“ školy.  

 

 

 

V Košařiskách, dne 31. 8. 2023 

 

 

 

 

        Mgr., Bc. Daniela Sławińska 

         ředitelka školy 


